
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  13Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 036/2019 – ARCON-
PA, 24 DE JANEIRO DE 2019.

 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ANDRÉ SILVA DOS SANTOS, 
Matricula n° 5896927/2, ocupante do cargo em comissão de 
Supervisor I desta ARCON-PA. A contar de 28/01/2019. II – Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 401423

ERRATA
Informamos errata na publicação do Extrato de Termo de 
Contrato de Servidor Temporário – Prorrogação, n° protocolo 
400765, DOE N° 33.788 de 24 de janeiro de 2019.
Onde se lê: Cargo: Auxiliar de Regulação de Serviços Públicos
Leia-se: Cargo: Controlador de Serviços Públicos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral – ARCON-PA. 

Protocolo: 401300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 025 DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.771, de 2 de janeiro 
de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/378161;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora RACHEL MONTEIRO DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
5899722/1, como suplente da servidora RAIMUNDA ALEIXO DA 
SILVA, designada pela Portaria 336, de 10 de agosto de 2018; 
em substiuição à GLAUCIA DO NASCIMENTO MOREIRA;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DAFI, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 026 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.771, de 2 de janeiro 
de 2019.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/354882;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 428, de 13 
de novembro de 2018, publicada no DOE nº 33740, de 14 de 
novembro de 2018;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula 
nº 54189435/8, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº 
213/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa – S.O.S. SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA. – ME;
Art. 3º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DAFI, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 401492

ERRATA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 012/2018 - Publicado no 
DOE Nº 33651 em 06/07/2018 Protocolo: 334001

Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 29/06/2018”.
Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018”.
Onde se lê: ”VIGÊNCIA: 29/06/2018 A 31/12/2020”
Leia-se: “VIGÊNCIA: 05/07/2018 A 31/12/2020”

Protocolo: 401554

.

.TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 078/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO RENAULT SANDERO 1.0 FLEX
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 401545

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

*REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 036/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º,alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor da Lei nº 8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, sob a presidência 
do primeiro, desempenharem as funções de receber, examinar 
e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações de interesse do ITERPA, promovendo na forma da Lei, 
o cadastro dos licitantes.

1 – Danilo 
Augusto dos 
Santos Anjos

Técnico de 
Administração 
e Finanças– 

Administrador

Matrícula 
8084509/1

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

 

2 – Felipe 
Leonardo de 
Jesus Silva

Auxiliar 
Administrativo

Matrícula 
57195892/2

Pregoeiro/Equipe de 
Apoio

3 – Alfredo 
Fernando 

Borges Neves 
Junior

Gerente de Logística 
e Transporte

Matrícula 
5927959/4 Equipe de Apoio

4 – Mariceli 
Nascimento 
Moura Flexa

Diretora de Gestão 
de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário

Matrícula 
57191750/1

Equipe de Apoio
 

5 – Aurilene 
Miranda Nahum

Gerente de Material 
e Patrimônio

Matrícula 
5942095/1 Equipe de Apoio

6 – Luis Carlos 
Repila de 
Miranda

Técnico Agrimensor Matrícula 
3170098/1 Equipe de Apoio

7 – Arnaldo 
Correa de 

Castro

Ofi cial 
Administrativo

Matrícula 
3167577/1 Equipe de Apoio

II – DELEGAR competência à servidora Sandra Rosemary Pereira 
de Souza Nery, Diretora de Administração e Finanças, matrícula 
5414670, CPF 174.882.052-72 como HOMOLOGADOR.
III – A Comissão de Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída por 
esta Portaria, terá o mandato de 1 (um) ano
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 705/2018, de 10 de julho 
de 2018;
V – FAZER vigorar a presente Portaria, a partir da data de sua 
publicação.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401267

*REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 035/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º,alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e:
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010,publicado no Diário ofi cial do Estado nº 31.622, 
de 11 de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no Âmbito da Administração Pública Direta 
e Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem 
as funções de operacionalização do Sistema BANPARANET na 
função de Homologador, Coordenador e Apoio.

1 – Sandra 
Rosemary 
Pereira de 

Souza Nery 

Diretora 
Administrativa 
e Financeira

Matrícula: 
5214670/4

CPF: 
174.682.052-72

Homologador

2 – Danilo 
Augusto dos 
Santos Anjos

Técnico de 
Administração 
e Finanças– 

Administrador

Matrícula 
8084509/1

Coordenador/ 
Apoio

3 – Felipe 
Leonardo de 
Jesus Silva

Auxiliar 
Administrativo

Matrícula 
57195892/2

CPF: 
794.521.162-34

Coordenador/ 
Apoio

4- Larissa 
Celso Barata 

Baganha

Coordenador 
Administrativo

Matrícula: 
54185939/4

CPF: 
628.535.202-00

Coordenador/ 
Apoio

II – FAZER vigorar a presente Portaria, a partir da data de sua 
publicação, revogando as anteriores.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
15 de janeiro de 2019.

Protocolo: 401266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2019 DE 25/01/2019
Objetivo: participar de audiência judicial na Vara Agrária de 
Marabá(Pa).
Periodo: 28 a 29/01/19 (1,5) Diárias
Servidor:
5717.5032-2 - Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Procurador 
Autárquico
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 401454

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº097/2019 - ADEPARÁ, 

25 DE JANEIRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, matrícula n° 57223528/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2016/2019, no período de 28/01/2019 a 
26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401434


